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Abstrakt

Tato práce se soustřeďuje na projekty multikulturní výchovy, které jsou nabízeny
organizacemi občanského sektoru, a sleduje jejich udržitelnost.

V teoretické části shromažďuje teoretické poznatky týkající se vývoje a vymezení
multikulturní výchovy v ČR, hledá způsob jak projekt multikulturní výchovy definovat a
snaží se o teoretické uchopení tématu udržitelnosti projektu.

Praktická část práce obsahuje empirický výzkum zaměřený na udržitelnost projektů
multikulturní výchovy v ČR. Popisuje změny, které nastaly v projektu ve fázi jeho
udržitelnosti.

Klíčová slova: Multikulturní výchova, projekt multikulturní výchovy, udržitelnost
projektu, faktory udržitelnosti, organizace občanského sektoru

Synopsis

This work focuses on multicultural education projects that are offered by civic sector
organizations, and assesses thein sustainability.

The theoretical part summarizes the theoretical knowledge concerning the development
and the definitiv of multicultural education in the Czech Republic. It also attempts to
clarify what the project of multicultural education entails, and tries to analyze the
theoretical koncept of project sustainability.

The practical part of the work includes empirici research on the sustainability of
multicultural education project in the Czech Republic. It describes the ganges that occur
during the sustainability phase of the project.

Key words: Multicultural education, multicultural education project, project sustainability,
sustainability factors, civic sector organizations

1

Úvod
K výběru tématu této práce mě vedlo několik důvodů. Jednak je multikulturní

výchova (MKV) a její projekty pro mě zajímavé téma zkoumat, navíc je to téma stále

velmi aktuální (nikoli nové), které vyvolává různé reakce společnosti. Také jsem chtěla

zjistit, zda projekty, kterých dnes existuje celá řada, mají nějakou kontinuitu a zda jsou v

současné finanční nejistotě a teoretickém tápání nějakým způsobem udržitelné. K tématu

udržitelnosti mě přivedla má vedoucí práce, která si také klade otázku udržitelnosti

projektů MKV a jejich efektivního využití.

Cílem této práce je tedy zmapovat situaci ohledně projektů MKV, které jsou již delší

dobu realizovány organizacemi občanského sektoru (OOS), nabídnout pohled na

problematiku jejich udržitelnosti a navrhnout jejich kategorizaci podle vybraného kritéria,

kterým je úroveň udržitelnosti

Práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část přináší

teoretické podklady pro praktickou část této práce. Výzkumné otázky, které tato část práce

řeší, se snaží o odhalení základních teoretických poznatků vztahujících se k multikulturní

výchově a jejím projektům v rámci organizované občanské společnosti a dále o teoretické

uchopení konceptu udržitelnosti projektu.

Výzkumné otázky lze shrnout takto:

• Jak lze definovat projekt multikulturní výchovy?

• Jakým způsobem ovlivňují multikulturní výchovu organizace občanského

sektoru?

• Co představuje udržitelnost projektu?

Tato poslední výzkumná otázka je následně rozvedena do několika výzkumných

otázek, na které se snaží odpovědět vlastní výzkum v praktické části:

• Jaká převládá úroveň udržitelnosti mezi projekty multikulturní výchovy?

(viz pět úrovní udržitelnosti v kap. 1.4.3.) Jsou využívány všechny aktivity

projektu či je projekt využíván pouze částečně?

• Jakým způsobem OOS udržitelnost projektu pojímají?

• Jak OOS specifikují aktivity, které vedou k udržitelnosti projektu?
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• Jakým způsobem se změnil projekt multikulturní výchovy ve fázi

udržitelnosti? Změnily se aktivity projektu? Změnilo se personální obsazení

projektu?

• Je o projekty multikulturní výchovy nabízených OOS zájem?

• Jsou projekty multikulturní výchovy využívány i ve fázi udržitelnosti?

• Jak se změnilo financování projektu multikulturní výchovy ve fázi

udržitelnosti?

• Jaké se vyskytly problémy ve fázi udržitelnosti projektu?

Hlavní výzkumnou metodou teoretické části je analýza dokumentů – publikací, studií

a článků týkající se multikulturní výchovy a udržitelnosti projektů, dále analýza emailové

korespondence s krajskými koordinátory multikulturní výchovy figurujících v projektu

„Klíče pro život“. V praktické části jsou hlavními výzkumnými metodami

polostrukturované rozhovory s představiteli organizací občanského sektoru a krátký

dotazník, zasílaný elektronickou formou organizacím občanského sektoru.

Na začátku teoretické části jsou krátce představeny organizace občanského sektoru,

neboť práce je zaměřena hlavně na jejich působení v oblasti multikulturní výchovy.

Další kapitola se věnuje teoretickému konceptu multikulturní výchovy, sleduje vývoj

multikulturní výchovy v čase a snaží se dobrat jejího teoretického vymezení.

Následná kapitola podává náhled na organizace občanského sektoru a jejich projekty

multikulturní výchovy. Hledá odpověď na výzkumnou otázku, zda je možné v současné

době projekt multikulturní výchovy nějakých způsobem definovat. Dále charakterizuje

obsah, cíle a cílovou skupinu těchto projektů, zabývá se jejich financováním, neboť

zajištění finančních prostředků je jednou z klíčových podmínek realizace projektů MKV.

Krátký pohled je věnován také spolupráci organizací občanského sektoru a státní správy,

kde je představen projekt „Klíče pro život“.

Poslední kapitola teoretické části popisuje téma udržitelnosti projektu. Snaží se

udržitelnost projektu teoreticky uchopit a zaměřuje se na faktory, které udržitelnost

projektu významně ovlivňují.

Celá teoretická část se snaží o ucelený pohled na zkoumanou problematiku a využívá

k tomu různé informační zdroje.
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Praktická část, která volně navazuje a čerpá z teoretické části, se soustřeďuje na téma

udržitelnosti projektu. Záměrem výzkumu je referovat o udržitelnosti projektů v

organizacích občanského sektoru a pomocí stanovených výzkumných otázek odpovědět na

dosud neznámé otázky, které se vztahují k problematice udržitelnosti projektů v

organizacích občanského sektoru. Výsledků výzkumu je dosaženo pomocí výzkumné

metodologie, která je v této části práce zdůvodněna a popsána.
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1.Teoretická část

1.1. Organizovaná občanská společnost

Projektů a programů MKV je v dnešní době velké množství. Jsou realizovány

školami, univerzitními pracovišti, veřejnými institucemi jako jsou např. knihovny. Velký

podíl na vzniku a realizaci projektů MKV mají organizace občanské společnosti (nebo také

nestátní neziskové organizace). Na ně, na jejich projekty MKV a udržitelnost těchto

projektů se tato práce zaměřuje, proto je nutné si tyto organizace v krátkosti představit.

V nadpisu bylo použito termínu organizovaná občanská společnost (lze použít také

termín občanský sektor), neboť tento pojem představuje souhrnné označení, pro občanské

organizace, které tvoří formální a organizovanou součást občanské společnosti stojící mezi

rodinou, trhem a státem. (Skovajsa et al., 2010)

Strukturálně – operacionální definice organizací občanské společnosti podle L.

M. Salamona a H. K. Anheiera

Jde o, do určité míry, institucionalizované organizace (čistě neformální uskupení

nejsou podle této definice zařazena do občanského sektoru), které mají soukromou povahu

(institucionálně oddělené od státní správy). Nerozdělují si zisk (pokud neziskové

organizace dosáhnou zisku, nedělí si tento zisk členové mezi sebe, ale použijí ho na činnost

organizace). Rozhodují a řídí si samy svou vlastní činnost, mají svá vlastní pravidla řízení

(samosprávnost a autonomie) a vyznačují se dobrovolností, ať už se jedná o dobrovolnou

práci pro organizaci, dobrovolné aktivity organizace či dobrovolné příspěvky (neznamená

to však, že vše musí být dobrovolné). (Potůček, 2005)

Tato definice napomáhá identifikovat organizace, které do organizované občanské

společnosti patří. V ČR lze mezi ně řadit organizace s touto právní formou:

Občanské sdružení: V zemích střední a východní Evropy představují většinu

organizací. Členy v nich spojuje společný zájem, který se snaží společně podpořit. Často

mají v názvu spolek, aliance, klub. K založení občanského sdružení stačí tři občané České

republiky, z nichž je alespoň jeden starší 18ti let. A jsou to právě občanská sdružení, která
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jsou také nejčastěji realizátory projektů multikulturní výchovy. 1 Mnohé tyto organizace se

zabývají projekty, které jsou zaměřené na integraci cizinců (např. Centrum pro integraci

cizinců), sociální či právní poradenství cizincům s různým druhem pobytu (např. Most pro

lidská práva), či jsou zaměřeny na určitou etnickou či národnostní menšinu žijící v ČR


[…]


projekty, jejichž realizace je pro společnost a pro jednotlive důležitá, např. jazykové kurzy

a programy zabývající se sociálním a právním poradenstvím, kdy však cílem těchto

projektů je převážně pomoc v nesnadné životní situaci. Dá se říci, že spíše než o projekty

MKV se jedná o projekty, které se zaměřují na multikulturní skupinu, tématicky tyto

projekty do skupiny projektů MKV spíše nepatří.

Naopak s jistotou lze říci, že působení OOS v oblasti multikulturní výchovy v ČR je

od počátku zásadní. Rok 1989 a následující 90. léta přinesla nejen změnu politického

systému, ale také přinesla mnoho společenských změn, problémů a nových situací, které

společnost dříve řešit nemusela nebo nechtěla. V této době vzniklo mnoho OOS, které na

tyto změny dokázaly rychle reagovat. Jednou z podstatných změn byla rostoucí diversita

ve společnosti a s ní rostoucí potřeba multikulturního vzdělávání. V této době začínají

vznikat vzdělávací projekty zaměřené na multikulturní témata a jejich realizátory jsou

právě OOS. Významná je role jedné z největších OOS v ČR, kterou je Člověk v tísni, o. p.

s. V současné době existuje mnoho organizací a mnoho projektů, které se MKV věnují.

Jejich projekty představují rozmanitou řadu aktivit, které jsou s větším či menším

úspěchem realizovány a udržovány.

O udržitelnost svých projektů se organizace snaží. Jinak si totiž nelze vysvětlit, že

projekty, které byly součástí analýzy v roce 2007, jsou stále ještě z velké části plně

realizovány, což ale neznamená, že jsou realizovány stejným způsobem jako na počátku.

Mým cílem bylo zjistit kontinuitu a návaznost těchto projektů. Mohu konstatovat, že ve

valné většině se v projektech v různé míře pokračuje, také u ukončených projektů je snaha

ze strany organizací o využití výstupů z těchto projektů. Bohužel však není vždy
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zjistitelné, jaké je jejich skutečné využití cílovou skupinou, pro niž je projekt určen.

Udržitelnost má tedy více rovin a podob.

Dalším zjištěním je, že projekty jsou organizacemi často udržovány, aniž je o to

někdo formálně žádá. Bohužel však o tématu udržitelnosti projektu chybí odborná diskuze,

a tak je zřejmá určitá nejistota v pojímání jevu udržitelnosti. Nejistota panuje i o aktivitách,

které udržitelnost mohou pozitivně ovlivnit. Důraz je kladen hlavně na činnosti spojené s

finančním zajištěním projektu, které samozřejmě jsou pro projekt klíčové, ale zdaleka ne

jediné. Nicméně samofinancovatelnost projektu a jeho aktivit je pro některé organizace

nástrojem, jak zajistit projektu jeho udržitelnost.

Pro organizace by mohlo být přínosné, kdyby jim téma udržitelnosti projektu mohlo

být přiblíženo například prostřednictvím workshopů, kde by získaly nejen teoretické

informace, ale také by zde mohly sdílet příklady dobré praxe apod. Kdo by však takové

workshopy mohl organizovat? Možná organizace samy, nebo poskytovatelé dotací, pro obě

strany je totiž udržitelnost projektu důležitá.

Tato práce se snažila o náhled jen na určité aspekty udržitelnosti projektu. Nebyl zde

například prostor pro podrobnou analýzu faktorů, které udržitelnost projektu pozitivně či

negativně ovlivňují. Bylo by dobré rozpoutat diskuzi o tématu udržitelnosti projektu,

neboť v tuto chvíli se zdá, že o udržitelnosti nikdo diskutovat nechce.
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Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Bigmore a studuji FHS UK, obor Studia občanského sektoru.

Ráda bych Vás poprosila o spolupráci na výzkumu, který je součástí mé diplomové práce,

která se zabývá tématem udržitelnosti projektů multikulturní výchovy.

Ve své práci vycházím z výzkumného vzorku organizací a projektů MKV, který byl součástí

Situační analýzy programů MKV, uskutečněné v roce 2007 v rámci vzdělávacího programu

Varianty společnosti Člověk v tísni. V roce 2009 byl tento výzkumný vzorek aktualizován. Mým

cílem je zjistit, jak je to s realizací daných projektů MKV v roce 2011.

A proto Vás prosím o odpověď na otázku ohledně projektu MKV, který byl či je vaší

organizací realizován.

Z uvedených možností odpovědí prosím vyberte jednu a pošlete zpět na tuto adresu:

biaknel@seznam.cz. Pokud máte jakýkoliv dotaz či komentář k dané otázce, prosím neváhejte mě

kontaktovat na výše uvedené adrese.

Za Vaši spolupráci a čas, který mi věnujete, předem moc děkuji.

S pozdravem Lenka Bigmore

Projekt xy..:

A) Je realizován plně.

B) Je realizován částečně (pouze některé aktivity projektu).

C) Je realizován v pozměněné podobě (jedná se o návazný projekt).

D) Je ukončen a žádný projekt nenavazuje.

E) Jiné (prosím uveďte).

O autorce

Lenka Bigmore (za svobodna Osinková, narozená 31.3. 1978 ve Vysokém Mýtě)

vystudovala v letech 1993 – 1997 Obchodní akademii v Chocni. V roce 1997

začala studovat Vyšší odbornou školu Jabok a o rok později Evangelickou

teologickou fakultu Univerzity Karlovy, obor pastorační a sociální práce. Obě

studia úspěšně zakončila absolventskou a bakalářskou zkouškou v roce 2002. Po studiu odjela na

pracovní pobyt do Irska a Velké Británie, kde pracovala v sociálních službách a ve školství. V roce

2009 začala studovat na Fakultě Humanitních Studií magisterský obor Studia občanské společnosti.

Nyní je na mateřské dovolené se svým druhým synem.
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