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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:

Splnění vytčeného cíle 2
Stručné slovní hodnocení:

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení:
Autorka sice původně zamýšlela větší vzorek respondentů, v práci však velmi dobře reflektuje, proč to nakonec
nebylo možné (velká fluktuace zaměstnanců OOS, zaneprázdněnost vedení apod.).
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení:
Práce přináší jedno doporučení, ale v zásadě spíše analyzuje aktuální situaci.
Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení:
Autorka mohla více vytěžit propojení teoretické a praktické části práce. Mohla se např. zabývat i detailnější
analýzou toho, které přístupy k MKV jsou více konkurenceschopné a tedy spějí snadněji k udržitelnosti apod.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1 – 2 s přihlédnutím k průběhu obhajoby

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Existuje z hlediska udržitelnosti rozdíl mezi jednotlivými přístupy k MKV (kulturně –
standardní versus transkulturní)?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V teoretické části se autorka někdy utíká k výčtům, které však nakonec vždy velmi dobře
zhodnotí a vysvětlí. V teoretické části si tak autorka připravila dobrou půdu pro analýzu
získaných dat.

Praktická část je velmi přehledně a systematicky napsaná, je patrné, že se autorka
pustila do tématu, které je neprobádané a zaslouží si v budoucnosti větší pozornost.
Škoda je, že autorka nevytěžila v interpretaci dat zcela možnosti, které jí nabízela právě
teoretická část práce.
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……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce